
Copia 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

DETERMINAZIONE 
N. 80 DEL 05/03/2021 

 

AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 25 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE FORNITURA DI N. 1 MINIBUS 16 POSTI + CONDUCENTE, MOD. 

FIAT DUCATO MAXI XLH2, 4,2 TON., INQUADRAMENTO CAT. M2, CLASSE B, EURO 

6.- DITTA IVECO ORECCHIA S.P.A. - IMPORTO € 45.499,00 OLTRE I.V.A. - CUP: 

H39C20000130004 LOTTO CIG: 7973522           

 

L’anno duemilaventuno del mese di marzo del giorno cinque nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 

TERRITORIO E AMBIENTE nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

Richiamato il Decreto del Commissario Prefettizio n. 3/2019 di nomina dei Responsabili di Servizio; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 di nomina del Responsabile del Servizio 

Territorio, Ambiente e Manutenzioni, Lavori Pubblici e Contratti; 

 

Adotta il presente provvedimento: 

 

Vista la legge 30 dicembre 2020 n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata sul S.O. n. 46/L alla G.U. n. 322 del                     

30/12/2020; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/04/2020 avente ad oggetto 

“Approvazione Documento Unico Programmatico (D.U.P.)  2020/2022”, esecutiva ai sensi di legge;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/04/2020 avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del Bilancio Preventivo del triennio 2020/2022”, esecutiva ai sensi di legge;  

 

Dato atto che, con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, del 13 gennaio 2021 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021) è stato 

ulteriormente differito, dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021, il termine per l’approvazione del Bilancio 

di Previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali; 

 



Richiamato l’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria (articolo così sostituito dall'art. 74 

del D. Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126 del 2014)” del D. Lgs. n. 267/2000 il quale, al 

comma 5, recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 

spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 

delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo/quantitativo  

   dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Visto, in particolare, il comma 501 dell’art. 1 della legge 208/2015, con la quale viene estesa ai Comuni 

sotto i 10.000 abitanti la possibilità di acquisizione di lavori, servizi e forniture con affidamento diretto 

entro l’importo di € 40.000,00, fermi restando gli obblighi di acquisto con convenzioni e mercato 

elettronico; 

 

Visto altresì il comma 130 dell’art. 1 della legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019) che obbliga al ricorso 

al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di valore compreso tra i 

cinquemila euro e la soglia comunitaria (209.000,00 euro), sia per le amministrazioni statali, sia per gli 

enti locali e quelli del servizio sanitario regionale; 

 

Dato atto che l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 5.000,00 risulta esclusa, 

a decorrere dall’01/01/2019, dall’obbligo del ricorso al mercato elettronico od alle piattaforme 

telematiche (art. 1 comma 130 Legge 145/2018 - Legge di Bilancio 2019); 

 

Visto e richiamato l’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 relativo agli acquisti di beni e 

servizi e affidamento lavori di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

Visto l’art. 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e l'art. 192 

“Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente 

la determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto e richiamato il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., recante: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti locali"; 

 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Richiamata altresì la propria precedente determina n. 368 del 21/12/2020, ad oggetto: “Fornitura di n. 1 

Minibus 16 posti + conducente, Mod. Fiat Ducato Maxi XLH2, 4,2 Ton., inquadramento cat. M2,      

Classe B, Euro 6. - Sintel Regione Lombardia ID: 132375632 - Ditta Iveco Orecchia S.p.A. – Importo               

€ 45.499,00 oltre I.V.A. - CUP: H39C2000013000 con la quale si affidava la fornitura alla Ditta Iveco 

Orecchia S.P.A. con sede in Corso Re Umberto, 3 a Torino (TO), P. I.V.A. 09961880011; 

 

Atteso che in data 15/02/2021 la suddetta fornitura è stata perfezionata ed è stato consegnato il 



minibus FIAT DUCATO MAXI targa GB493KC, corrispondente nei particolari a quanto indicato nella 

scheda tecnica posta a base di gara; 

 

Vista la fattura n. 212000004 del 18/02/2021 pervenuta al protocollo in data 19/02/2021 al n. 1065, e 

verificata la regolarità contributiva e l’eventuale inadempienza della Ditta IVECO ORECCHIA S.P.A.; 

 

Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura anzidetta 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI LIQUIDARE alla Ditta IVECO ORECCHIA S.P.A. con sede in Corso Re Umberto, 3 a Torino 

(TO), P. I.V.A. 09961880011 la somma complessiva di € 55.508.78 I.V.A. inclusa; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa al codice 04.06.2 maccroaggregato 202 capitolo 7470/1/1 del Bilancio di 

Previsione 2021/2023 finanziato con contributo Gal Oltrepo' Pavese S.r.l.  a valere sul bando "PSL 

2014/2020 "Star Oltrepo'", Operazione 7.4.01 TF "incentivi per lo sviluppo di servizi in favore della 

popolazione rurale" per € 34.532,51, con avanzo di amministrazione per € 18.536,27 e dai proventi 

della cessione del Minibus Fiat Ducato targa BF503BM per € 2.440,00 I.V.A. inclusa; 

 

3. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 8 L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 - comma 1 – del citato                               

D. Lgs. n. 50/2016 si rende noto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Arch. Paola 

Maria Montecucco.  

 

 

 

La sottoscritta 

 

D I C H I A R A 

 

- che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa è espressa con la sottoscrizione del presente 

provvedimento;  

 

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo. 

 

                                                                                                       La Responsabile del Servizio 

                                                                                                       F.to:Paola Maria Montecucco 



E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

05/03/2021 Il funzionario responsabile 

Paola Maria Montecucco 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per      

15 giorni consecutivi. 

 

 

Colli Verdi, 09/03/2021 

 

La funzionaria responsabile 

Dott.ssa Camilla Vercesi 

F.to: 

 

 


